
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 96 

din 28 februarie 2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 10449/09.02.2023, 

Analizând raportul nr. 10451/09.02.2023 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Potrivit adresei nr. 98.683/2022 a UIP „Achiziție material rulant electric, 4 tramvaie dublă 

articulație capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate medie”, se solicită cuprinderea în patrimoniul 

public al municipiului Arad a cinci tramvaie, 

Luând în considerare adresa nr. 68124/2021 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri 

din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad”, 

Conform adreselor Direcției Tehnice nr. 97.906/2022 și nr. 71.381/2022, prin care solicită 

cuprinderea în patrimoniul public al municipiului Arad a obiectivelor de investiție “Reabilitare străzi în 

Municipiul Arad-Etapa II”, “Reabilitare sistem de canalizare pluvială Micalaca, Zona 300 și stația de 

pompare SP 5” și „Achiziție pompe pentru stațiile de pompare din municipiul Arad”, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi 2 consilieri nu au participat la 

vot (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

  



Anexa la Hotărârea nr. 96/28.02.2023  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

Nr. 

crt. 
Denumire carosabil     

mp 
trotuar  

mp 
Accese  

mp 

zonă 

verde 
  mp 

canalizare 
ml 

cămine 
buc. 

guri de 

scurgere 
buc. 

TOTAL 

1 Castanilor, 278 ml 1,040.00 192.00 406.00 223.00 123.00 8.00 8.00 325,623.69 

2 Iosif Lengyel, 518 ml 2,885.00 1,026.00 1,227.00 1,282.00 0.00 31.00 23.00 931,063.95 

3 
Nicolae Densușeanu, 
70 ml 

259.00 112.00 111.00 35.00 0.00 3.00 2.00 82,795.80 

4 Vasile Bogrea, 70 ml 262.00 81.00 104.00 29.00 0.00 1.00 0.00 68,006.46 

5 Vasile Pârvan, 211 ml 843.00 351.00 216.00 93.00 0.00 12.00 11.00 282,751.83 

6 Ilie Minea, 74 ml 274.00 64.00 91.00 36.00 0.00 7.00 2.00 88,485.01 

7 Corabiei, 70 ml 288.00 100.00 123.00 36.00 0.00 5.00 2.00 92,471.67 

8 Colțișor, 150 ml 878.00 191.00 211.00 244.00 0.00 9.00 8.00 253,220.11 

9 Petuniei, 158 ml 789.00 243.00 267.00 252.00 0.00 8.00 6.00 239,684.85 

10 Pinului, 154 ml 724.00 237.00 269.00 242.00 0.00 6.00 6.00 224,185.44 

11 Viilor, 405 ml 1,968.00 673.00 534.00 932.00 80.00 25.00 21.00 651,309.51 

12 Sever Secula, 121 ml 488.00 5.00 19.00 0.00 0.00 4.00 5.00 118,461.86 

13 Teodor Maris, 141 ml 546.00 200.00 267.00 261.00 141.00 17.00 6.00 239,045.55 

14 
Laurentiu Luca, 215 
ml 

1,304.00 169.00 100.00 0.00 0.00 1.00 0.00 203,700.64 

15 Ghică Vodă, 178 ml 881.00 377.00 158.00 21.00 0.00 33.00 8.00 310,635.56 

16 Iakob Cardoș, 408 ml 2,118.00 719.00 812.00 284.00 0.00 74.00 21.00 779,835.20 

17 Badea Cârțan, 462 ml 2,526.00 719.00 5,223.00 187.00 0.00 43.00 22.00 746,923.67 

18 Bârsei, 435ml 1,909.00 569.00 724.00 206.00 0.00 60.00 11.00 653,251.98 

19 Trandafirilor, 149 ml 682.00 272.00 136.00 151.00 0.00 27.00 6.00 243,569.69 

20 Putnei, 277 ml 1,478.00 327.00 467.00 0.00 0.00 25.00 11.00 438,681.07 

21 Primăverii, 358 ml 2,021.00 276.00 205.00 0.00 0.00 8.00 0.00 416,721.53 

22 
Emil Gârleanu, 264 

ml 
1,475.00 392.00 502.00 148.00 0.00 34.00 14.00 589,457.60 

Denumire 
Valoare de 

inventar 

(lei) 

I.   Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2217 nr. de înregistrare AR 01243 
6.854.400 

II. Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2218 nr. de înregistrare AR 01240 
6.854.400 

III  Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2220 nr. de înregistrare AR 01256 
6.854.400 

IV.  Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2221 nr. de înregistrare AR 01261 

6.854.400 

V. Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2222 nr. de înregistrare AR 01262 

6.854.400 

VI. Loc de joacă str. A. P. Negură  

Amenajare loc de joacă, 987 mp 193.885,35  

Rotativă, 1 buc. 2.686,76  

Echipament de cățărat, 1 buc. 7.625,19  

Complex de joacă pentru copii cu vârste cuprinse între 3 – 12 ani, 1 buc. 24.593,06  

Complex de joacă pentru copii cu vârste cuprinse între 0 – 3 ani, 1 buc. 7.286,56  

Leagăn 2 locuri copii mari, 1 buc. 2.751,43  

Leagăn 2 locuri copii mici, 1 buc. 3.251,14  

Ansamblu de joacă tip trenuleț, 1 buc. 7.384,13  

VII. Bănci lemn și metal  pe str. Stamatiad, Zalău, Ghe. Magheru, AL. P. Negură, 30 buc.  83.424,31  

VIII. Coș de gunoi  pe str. Stamatiad, Zalău, Ghe. Magheru, AL. P. Negură, 30 buc. 5.114,81 

IX. Reabilitare străzi în Municipiul Arad - Etapa II 



23 Clopoțeilor, 539 ml 2,787.00 710.00 668.00 258.00 125.00 57.00 28.00 907,544.81 

24 Sibiului, 221 ml 1,299.00 325.00 543.00 362.00 0.00 16.00 11.00 408,280.32 

25 Resiței, 239 ml 997.00 0.00 673.00 0.00 0.00 39.00 11.00 359,067.67 

26 
Spătarul Borcea, 108 

ml 
615.00 188.00 76.00 180.00 102.00 13.00 5.00 214,471.92 

27 
Veronica Micle, 124 

ml 
663.00 188.00 92.00 116.00 71.00 10.00 5.00 204,316.47 

28 Remus, 685 ml 4,082.00 744.00 1,208.00 1,612.00 261.00 54.00 28.00 1,218,811.11 

29 
Tribunul Axente, 164 
ml 

948.00 217.00 520.00 408.00 0.00 34.00 7.00 345,617.82 

30 Mărgăritar, 210 ml 1,310.00 295.00 626.00 563.00 207.00 19.00 8.00 441,640.40 

31 Căminului, 106 ml 519.00 93.00 107.00 27.00 0.00 4.00 0.00 116,525.01 

32 Șelimbar, 96 ml 417.00 163.00 130.00 85.00 0.00 20.00 6.00 173,823.07 

33 Salciei, 106 ml 362.00 159.00 112.00 49.00 0.00 17.00 5.00 150,013.71 

34 Moșilor, 58 ml 142.00 0.00 60.00 0.00 0.00 5.00 0.00 42,980.97 

35 
Grigore Ureche, 491 

ml 
3,636.00 707.00 649.00 102.00 0.00 34.00 19.00 760,695.90 

36 Ialomiței, 272 ml 1,577.00 563.00 322.00 734.00 0.00 24.00 14.00 494,191.59 

37 
Robănești + 
Plugarilor, 146 ml 

506.00 126.00 300.00 154.00 0.00 12.00 3.00 175,875.28 

38 Latină, 83 ml 464.00 94.00 197.00 102.00 74.00 13.00 6.00 181,666.96 

39 Biruinței, 118 ml 634.00 151.00 230.00 103.00 96.00 12.00 6.00 224,130.88 

40 Venus, 92 ml 493.00 140.00 167.00 0.00 73.00 18.00 4.00 188,179.52 

41 
E. Murgu (Pădurii-
Penitenciar), 530 ml 

3,725.00 1,008.00 2,635.00 4,859.00 510.00 45.00 25.00 1,350,839.19 

42 Izlazului, 159 ml 855.00 224.00 274.00 198.00 0.00 7.00 9.00 262,660.58 

43 Cucului, 161 ml 1,380.00 316.00 253.00 71.00 195.00 13.00 7.00 398,590.17 

44 Vrabiei, 136 ml 919.00 237.00 311.00 327.00 0.00 21.00 6.00 299,636.67 

45 
Stânjenel (Pășunei-

Bl.212), 205 ml 
732.00 0.00 203.00 0.00 0.00 1.00 3.00 170,708.67 

46 Fecioarei, 532 ml 3,317.00 521.00 82.00 0.00 0.00 10.00 0.00 657,682.19 

47 

Calea Aurel Vlaicu ( 

paralela cu Aviației), 
413 ml 

0.00 245.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,216.86 

48 Slănic, 55 ml 402.00 53.00 210.00 18.00 0.00 3.00 4.00 121,054.74 

49 Orăștie, 49 ml 363.00 75.00 219.00 22.00 0.00 8.00 4.00 125,203.99 

50 
Câmpul Florilor, 296 
ml 

1,643.00 324.00 182.00 610.00 0.00 1.00 0.00 345,938.25 

X. Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială Micalaca, Zona 300 și stația de pompare SP5 

Canal pluvial B-dul N. Titulescu, D=500 mm, L=630 m, racorduri pluvial=71 ml, cămine=13 buc., guri de scurgere=22 buc. 1.803.353,81 

Canal pluvial str. Cetinei, D=500 mm, L=491 m, racorduri pluvial=145 ml, cămine=11 buc., guri de scurgere=25 buc., 

conductă refulare DN=560 mm, L=747 ml 
3.007.706,51 

Stație pompare SP 5, 3 buc. Eletropompe pentru ape pluviale 1.721.289,67 

XI.  Achiziție pompe pentru stațiile de pompare din municipiul Arad  

Pompe submersibile:  

• Qmax=210 l/s, Hmax=20 mCA-8 buc. (  SPAU 1 - str. Hatman Arbore 3 buc., SPAU 3 - str. Clopotului, 3 buc., 

SPAU 4 - str. Baba Novac, 2 buc.) 

 

•  Qmax=84 l/s, Hmax=30 mCA-2 buc., (SPAU 2 - str. Frumoasă, 2 buc.) 

 

• Qmax=76 l/s, Hmax=24,8 mCA-6 buc. (SPAU 5 - str. Agricultorilor 2 buc., SPAU 6 - str. Fagului, 2 buc., SPAU 7 

- str. Fântânei, 2 buc., ) 

649.911,36  

(8 buc.) 

 
95.166,68 

 (2 buc.) 

 
273.504,84 

 (6 buc.) 

Tablou de control și automatizare, 2x22kw, 1 buc (SPAU 4- str. Baba Novac) 76.970,39 

Tablou de control și automatizare, 3x22kw, 2 buc (SPAU 1- str. Hatman Arbore-1 buc., SPAU 3- str. Clopotului – 1 buc.) 203.040,18 

Tablou de control și automatizare, 2x7,3kw, 1 buc (SPAU 2- str. Frumoasă) 27.324,78 

Tablou de control și automatizare, 2x5,5kw, 3 buc (SPAU 5- str. Agricultorilor-1 buc.,  SPAU 6- str. Fagului-1 buc.,  SPAU 7- 

str. Fântânei-1 buc.) 
78.133,02 

 



 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 10449/09.02.2023, 

Analizând raportul nr. 10451/09.02.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adresei nr. 98.683/2022 a UIP „Achiziție material rulant electric, 4 tramvaie dublă 

articulație capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate medie”, se solicită cuprinderea în 

patrimoniul public al municipiului Arad a cinci tramvaie, 

Luând în considerare adresa nr. 68124/2021 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre 

blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona 

protejată din municipiul Arad”, 

Conform adreselor Direcției Tehnice nr. 97.906/2022 și nr. 71.381/2022, prin care solicită 

cuprinderea în patrimoniul public al municipiului Arad a obiectivelor de investiție “Reabilitare 

străzi în Municipiul Arad-Etapa II”, “Reabilitare sistem de canalizare pluvială Micalaca, Zona 

300 și stația de pompare SP 5” și „Achiziție pompe pentru stațiile de pompare din municipiul 

Arad”, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

 
 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.R./M.R.         Cod: PMA-S4-01 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 86/10.02.2023 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 

Anexa la Hotărârea nr. _______/______2023  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

Nr. 

crt. 
Denumire carosabil     

mp 
trotuar  

mp 
Accese  

mp 

zonă 

verde 
  mp 

canalizare 
ml 

cămine 
buc. 

guri de 

scurgere 
buc. 

TOTAL 

1 Castanilor, 278 ml 1,040.00 192.00 406.00 223.00 123.00 8.00 8.00 325,623.69 

2 Iosif Lengyel, 518 ml 2,885.00 1,026.00 1,227.00 1,282.00 0.00 31.00 23.00 931,063.95 

3 
Nicolae Densușeanu, 
70 ml 

259.00 112.00 111.00 35.00 0.00 3.00 2.00 82,795.80 

4 Vasile Bogrea, 70 ml 262.00 81.00 104.00 29.00 0.00 1.00 0.00 68,006.46 

5 Vasile Pârvan, 211 ml 843.00 351.00 216.00 93.00 0.00 12.00 11.00 282,751.83 

6 Ilie Minea, 74 ml 274.00 64.00 91.00 36.00 0.00 7.00 2.00 88,485.01 

7 Corabiei, 70 ml 288.00 100.00 123.00 36.00 0.00 5.00 2.00 92,471.67 

8 Colțișor, 150 ml 878.00 191.00 211.00 244.00 0.00 9.00 8.00 253,220.11 

9 Petuniei, 158 ml 789.00 243.00 267.00 252.00 0.00 8.00 6.00 239,684.85 

10 Pinului, 154 ml 724.00 237.00 269.00 242.00 0.00 6.00 6.00 224,185.44 

11 Viilor, 405 ml 1,968.00 673.00 534.00 932.00 80.00 25.00 21.00 651,309.51 

12 Sever Secula, 121 ml 488.00 5.00 19.00 0.00 0.00 4.00 5.00 118,461.86 

13 Teodor Maris, 141 ml 546.00 200.00 267.00 261.00 141.00 17.00 6.00 239,045.55 

14 
Laurentiu Luca, 215 
ml 

1,304.00 169.00 100.00 0.00 0.00 1.00 0.00 203,700.64 

15 Ghică Vodă, 178 ml 881.00 377.00 158.00 21.00 0.00 33.00 8.00 310,635.56 

16 Iakob Cardoș, 408 ml 2,118.00 719.00 812.00 284.00 0.00 74.00 21.00 779,835.20 

17 Badea Cârțan, 462 ml 2,526.00 719.00 5,223.00 187.00 0.00 43.00 22.00 746,923.67 

18 Bârsei, 435ml 1,909.00 569.00 724.00 206.00 0.00 60.00 11.00 653,251.98 

19 Trandafirilor, 149 ml 682.00 272.00 136.00 151.00 0.00 27.00 6.00 243,569.69 

20 Putnei, 277 ml 1,478.00 327.00 467.00 0.00 0.00 25.00 11.00 438,681.07 

21 Primăverii, 358 ml 2,021.00 276.00 205.00 0.00 0.00 8.00 0.00 416,721.53 

22 
Emil Gârleanu, 264 

ml 
1,475.00 392.00 502.00 148.00 0.00 34.00 14.00 589,457.60 

Denumire 
Valoare de 

inventar 

(lei) 

I.   Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2217 nr. de înregistrare AR 01243 
6.854.400 

II. Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2218 nr. de înregistrare AR 01240 
6.854.400 

III  Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2220 nr. de înregistrare AR 01256 
6.854.400 

IV.  Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2221 nr. de înregistrare AR 01261 

6.854.400 

V. Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

seria 2222 nr. de înregistrare AR 01262 

6.854.400 

VI. Loc de joacă str. A. P. Negură  

Amenajare loc de joacă, 987 mp 193.885,35  

Rotativă, 1 buc. 2.686,76  

Echipament de cățărat, 1 buc. 7.625,19  

Complex de joacă pentru copii cu vârste cuprinse între 3 – 12 ani, 1 buc. 24.593,06  

Complex de joacă pentru copii cu vârste cuprinse între 0 – 3 ani, 1 buc. 7.286,56  

Leagăn 2 locuri copii mari, 1 buc. 2.751,43  

Leagăn 2 locuri copii mici, 1 buc. 3.251,14  

Ansamblu de joacă tip trenuleț, 1 buc. 7.384,13  

VII. Bănci lemn și metal  pe str. Stamatiad, Zalău, Ghe. Magheru, AL. P. Negură, 30 buc.  83.424,31  

VIII. Coș de gunoi  pe str. Stamatiad, Zalău, Ghe. Magheru, AL. P. Negură, 30 buc. 5.114,81 

IX. Reabilitare străzi în Municipiul Arad - Etapa II 



23 Clopoțeilor, 539 ml 2,787.00 710.00 668.00 258.00 125.00 57.00 28.00 907,544.81 

24 Sibiului, 221 ml 1,299.00 325.00 543.00 362.00 0.00 16.00 11.00 408,280.32 

25 Resiței, 239 ml 997.00 0.00 673.00 0.00 0.00 39.00 11.00 359,067.67 

26 
Spătarul Borcea, 108 

ml 
615.00 188.00 76.00 180.00 102.00 13.00 5.00 214,471.92 

27 
Veronica Micle, 124 

ml 
663.00 188.00 92.00 116.00 71.00 10.00 5.00 204,316.47 

28 Remus, 685 ml 4,082.00 744.00 1,208.00 1,612.00 261.00 54.00 28.00 1,218,811.11 

29 
Tribunul Axente, 164 
ml 

948.00 217.00 520.00 408.00 0.00 34.00 7.00 345,617.82 

30 Mărgăritar, 210 ml 1,310.00 295.00 626.00 563.00 207.00 19.00 8.00 441,640.40 

31 Căminului, 106 ml 519.00 93.00 107.00 27.00 0.00 4.00 0.00 116,525.01 

32 Șelimbar, 96 ml 417.00 163.00 130.00 85.00 0.00 20.00 6.00 173,823.07 

33 Salciei, 106 ml 362.00 159.00 112.00 49.00 0.00 17.00 5.00 150,013.71 

34 Moșilor, 58 ml 142.00 0.00 60.00 0.00 0.00 5.00 0.00 42,980.97 

35 
Grigore Ureche, 491 

ml 
3,636.00 707.00 649.00 102.00 0.00 34.00 19.00 760,695.90 

36 Ialomiței, 272 ml 1,577.00 563.00 322.00 734.00 0.00 24.00 14.00 494,191.59 

37 
Robănești + 
Plugarilor, 146 ml 

506.00 126.00 300.00 154.00 0.00 12.00 3.00 175,875.28 

38 Latină, 83 ml 464.00 94.00 197.00 102.00 74.00 13.00 6.00 181,666.96 

39 Biruinței, 118 ml 634.00 151.00 230.00 103.00 96.00 12.00 6.00 224,130.88 

40 Venus, 92 ml 493.00 140.00 167.00 0.00 73.00 18.00 4.00 188,179.52 

41 
E. Murgu (Pădurii-
Penitenciar), 530 ml 

3,725.00 1,008.00 2,635.00 4,859.00 510.00 45.00 25.00 1,350,839.19 

42 Izlazului, 159 ml 855.00 224.00 274.00 198.00 0.00 7.00 9.00 262,660.58 

43 Cucului, 161 ml 1,380.00 316.00 253.00 71.00 195.00 13.00 7.00 398,590.17 

44 Vrabiei, 136 ml 919.00 237.00 311.00 327.00 0.00 21.00 6.00 299,636.67 

45 
Stânjenel (Pășunei-

Bl.212), 205 ml 
732.00 0.00 203.00 0.00 0.00 1.00 3.00 170,708.67 

46 Fecioarei, 532 ml 3,317.00 521.00 82.00 0.00 0.00 10.00 0.00 657,682.19 

47 

Calea Aurel Vlaicu ( 

paralela cu Aviației), 
413 ml 

0.00 245.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 34,216.86 

48 Slănic, 55 ml 402.00 53.00 210.00 18.00 0.00 3.00 4.00 121,054.74 

49 Orăștie, 49 ml 363.00 75.00 219.00 22.00 0.00 8.00 4.00 125,203.99 

50 
Câmpul Florilor, 296 
ml 

1,643.00 324.00 182.00 610.00 0.00 1.00 0.00 345,938.25 

X. Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială Micalaca, Zona 300 și stația de pompare SP5 

Canal pluvial B-dul N. Titulescu, D=500 mm, L=630 m, racorduri pluvial=71 ml, cămine=13 buc., guri de scurgere=22 buc. 1.803.353,81 

Canal pluvial str. Cetinei, D=500 mm, L=491 m, racorduri pluvial=145 ml, cămine=11 buc., guri de scurgere=25 buc., 

conductă refulare DN=560 mm, L=747 ml 
3.007.706,51 

Stație pompare SP 5, 3 buc. Eletropompe pentru ape pluviale 1.721.289,67 

XI.  Achiziție pompe pentru stațiile de pompare din municipiul Arad  

Pompe submersibile:  

• Qmax=210 l/s, Hmax=20 mCA-8 buc. (  SPAU 1 - str. Hatman Arbore 3 buc., SPAU 3 - str. Clopotului, 3 buc., 

SPAU 4 - str. Baba Novac, 2 buc.) 

 

•  Qmax=84 l/s, Hmax=30 mCA-2 buc., (SPAU 2 - str. Frumoasă, 2 buc.) 

 

• Qmax=76 l/s, Hmax=24,8 mCA-6 buc. (SPAU 5 - str. Agricultorilor 2 buc., SPAU 6 - str. Fagului, 2 buc., SPAU 7 

- str. Fântânei, 2 buc., ) 

649.911,36  

(8 buc.) 

 
95.166,68 

 (2 buc.) 

 
273.504,84 

 (6 buc.) 

Tablou de control și automatizare, 2x22kw, 1 buc (SPAU 4- str. Baba Novac) 76.970,39 

Tablou de control și automatizare, 3x22kw, 2 buc (SPAU 1- str. Hatman Arbore-1 buc., SPAU 3- str. Clopotului – 1 buc.) 203.040,18 

Tablou de control și automatizare, 2x7,3kw, 1 buc (SPAU 2- str. Frumoasă) 27.324,78 

Tablou de control și automatizare, 2x5,5kw, 3 buc (SPAU 5- str. Agricultorilor-1 buc.,  SPAU 6- str. Fagului-1 buc.,  SPAU 7- 

str. Fântânei-1 buc.) 
78.133,02 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________/____.02.2023 



 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Municipiul Arad este beneficiarul unei finanțări nerambursabile ce se derulează prin 

intermediul Programului Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 4 - „Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile”. 

În cadrul proiectului - „Achiziție material rulant electric, 4 tramvaie dublă articulație 

capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate medie”, au fost achiziționate cinci tramvaie 

Imperio Civitas tip 2, simplu articulat, conform documentație de achiziție publică. 

De asemenea, a fost finalizată investiția realizată prin proiecte finanțate de Uniunea 

Europeană -  „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, 

Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad”. 

Din bugetul local au fost finalizate investiții realizate la bunurile proprietate publică a 

Municipiului Arad, prin ordonatorul principal de credite și anume, reabilitarea unor străzi în 

municipiul Arad - 50 de străzi, Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială Micalaca zona 300 

SP 5 și Achiziție pompe pentru stațiile de pompare din municipiul Arad, fiind astfel necesar 

cuprinderea acestora în inventarul patrimoniului public al unității administrativ teritoriale, 

conform adreselor Direcției Tehnice nr. 97.906/2022 și nr. 71.381/2022. 

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

potrivit documentației menționate. 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

V I C E P R I M A R  

Lazăr FAUR 

 

  



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr. __________/____.02.2023 

  

 

 

R A P O R T 

 

Municipiul Arad este beneficiarul unei finanțări nerambursabile ce se derulează prin 

intermediul Programului Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 4 - „Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile”. 

În cadrul proiectului - „Achiziție material rulant electric, 4 tramvaie dublă articulație 

capacitate mare și 6 tramvaie vagon capacitate medie”, au fost achiziționate cinci tramvaie 

Imperio Civitas tip 2, simplu articulat, conform documentație de achiziție publică. 

De asemenea, a fost finalizată investiția realizată prin proiecte finanțate de Uniunea 

Europeană -  „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele Alfa, Faleza Mureș, 

Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad”. 
Din bugetul local au fost finalizate investiții realizate la bunurile proprietate publică a 

Municipiului Arad prin ordonatorul principal de credite și anume, reabilitarea unor străzi în 

municipiul Arad - 50 de străzi, Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială Micalaca zona 300 

SP5 și Achiziție pompe pentru stațiile de pompare din municipiul Arad, fiind astfel necesar 

cuprinderea acestora în inventarul patrimoniului public al unității administrativ teritoriale, 

conform adreselor Direcției Tehnice nr. 97.906/2022 și nr. 71.381/2022. 

Considerații juridice:   

- art. 136 din Constituția României, republicată, 

- Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 286 alin (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind completarea Inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al municipiului Arad, conform Anexei care face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 

 

 

           

 

 

VIZAT JURIDIC 


